
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb pro obce 

správního obvodu Rosice na období „2015 – 2020“ 

 

 

  

[ČERVENEC 2014] 



2 
 

Obsah 
 
 
Úvodní slovo .......................................................................................................................................... 3 

 

Organizační struktura procesu komunitního plánování sociálních služeb ..................................... 4 

 

Proces komunitního plánování sociálních služeb ............................................................................. 5 
1. Komunitní plánování sociálních služeb ....................................................................................... 5 
2. Plánování sociálních služeb na úrovni Jihomoravského kraje .................................................... 6 
3. Plánování sociálních služeb v ORP Rosice ................................................................................ 7 

 

Hodnocení střednědobého plánu platného do roku 2014 ................................................................. 8 

 

Zdroje potřebné pro zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro obce 
správního obvodu Rosice na období „2015 – 2020“ ....................................................................... 10 

1. SWOT analýza sociálních služeb .................................................................................................. 10 
2.  Legislativní rámec sociálních služeb ............................................................................................ 11 
3. Sociodemografická analýza ORP Rosice ...................................................................................... 12 

3.1 Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 13 
3.2. Občanská a technická vybavenost, zdravotní služby ............................................................. 13 
3.3 Ekonomická situace území, struktura ekonomiky území a trh práce ...................................... 14 
3.4 Charakteristika nezaměstnanosti a trhu práce v území ORP ................................................. 15 
4. Analýza sociálních služeb a jejich poskytovatelů ...................................................................... 15 
5. Ekonomická analýza .................................................................................................................. 18 
6. Analýza potřeb uživatelů ........................................................................................................... 22 
6.1 Stručný komentář k analytickým výstupům ............................................................................. 22 

 

Připomínkovací řízení ......................................................................................................................... 25 

 

Systémové priority .............................................................................................................................. 26 

 

Cílová skupina Senioři a osoby se zdravotním postižením ............................................................ 32 

 

Cílová skupina Děti, mládež rodina ................................................................................................... 37 

 

Cílová skupina Osoby v nepříznivé sociální situaci ........................................................................ 39 

 

Monitorování a vyhodnocování naplánovaných aktivit ................................................................... 42 

 

Změny ve střednědobém plánu v průběhu plánovacího období .................................................... 42 

 

Seznam použitých zkratek: ................................................................................................................. 43 

 



3 
 

Úvodní slovo 

 
Vážení spoluobčané, 

 

 

dostává se Vám do rukou dokument, který je výsledkem spolupráce mezi městem Rosice, 

většinou obcí správního obvodu ORP Rosice, uživateli a poskytovateli sociálních služeb. 

Tento dokument byl vytvářen na principech metody komunitního plánování, která umožňuje 

realizovat proces zjišťování potřeb v oblasti sociálních služeb dané komunity, určování priorit 

při jejich řešení a porovnávání potřeb s dostupnými finančními, materiálními a personálními 

zdroji. 

 

Cílem komunitního plánování rozvoje sociálních služeb je jednak podpořit a udržet stávající 

služby na území správního obvodu ORP Rosice, ale také postupně vytvořit funkční  

a dostupnou síť návazných a efektivních služeb, které budou potřebným poskytovat 

nezbytnou pomoc a podporu. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb současně svojí 

existencí splňuje jedno z kritérií pro přístup k finančním prostředkům ze státního rozpočtu či 

Evropského sociálního fondu. 

 

Potřeby občanů se v průběhu času vyvíjí či mění, proto je v rámci zajištění kvalitního  

a efektivního systému poskytování sociálních služeb nezbytné udržet kontinuitu spolupráce 

mezi zadavateli, poskytovateli a uživateli sociálních služeb. Touto cestou bych chtěla 

poděkovat všem, kteří se podíleli na tvorbě tohoto dokumentu a aktivně se zapojili do procesu 

komunitního plánování. Věřím, že takto nastavená spolupráce umožní  realizaci potřebných 

záměrů v oblasti sociálních služeb a následně tak povede ke zkvalitnění života občanů našeho 

správního obvodu.  

 

 

Bc. Vítězslava Vaverková 

vedoucí odboru sociálního Městského úřadu Rosice 

 

  



4 
 

Organizační struktura procesu komunitního plánování 

sociálních služeb 

 
 

 Koordinátor komunitního plánování  

 

  JUDr. Jana Šildbergerová 

  Odbor sociální 

  Město Rosice 

  Email: sildbergerova@mesto.rosice.cz 

  Tel: 546 492 193 

 

Zodpovídá za koordinaci procesu komunitního plánování. V triádě zastupuje zřizovatele 

sociálních služeb. Připravuje Akční plány práce pro kalendářní rok a řídí jejich provádění. 

Zpracovává projekty KP a zodpovídá za řádné plnění Smluv o spolupráci s JMK. Řídí 

financování komunitního plánování a vyhodnocuje projekty KP. 

 

 

  

Pracovní skupiny  

 

Pracovní skupina I.  Senioři a osoby se zdravotním postižením  

Vedoucí pracovní skupiny:  Bc. Jana Tomšíková  

ředitelka Penzionu pro důchodce Rosice,  

příspěvkové organizace   

Kaštanová 1223 

                                         665 01 Rosice 

 

 

Pracovní skupina II.   Děti mládež rodina  
Vedoucí pracovní skupiny:  Bc. Miroslava Murycová,  

odborný pedagog Střediska volného času v Rosicích  

Palackého náměstí 13 

                                                     665 01 Rosice 

 

Pracovní skupina III.  Osoby v nepříznivé sociální situaci  

Vedoucí pracovní skupiny:  JUDr. Jana Šildbergerová 

       Odbor sociální 

    Město Rosice 

  E-mail: sildbergerova@mesto.rosice.cz 

        Tel: 546 492 193 

 

 

  

mailto:sildbergerova@mesto.rosice.cz
mailto:sildbergerova@mesto.rosice.cz


5 
 

Proces komunitního plánování sociálních služeb 

 

1. Komunitní plánování sociálních služeb 

 
V rámci procesu plánování sociálních služeb je v současnosti spolupracováno s 21 obcemi, 

konkrétně Babice u Rosic, Domašov, Kratochvilka, Lesní Hluboké, Lukovany, 

Ostrovačice, Příbram na Moravě, Přibyslavice, Rosice, Rudka, Říčany, Říčky, 

Stanoviště, Tetčice, Újezd u Rosic, Veverské Knínice, Vysoké Popovice, Zastávka, 

Zálesná Zhoř, Zbraslav, Zbýšov. 

 

Nabídku účasti na komunitním plánování obdrželo všech 24 obcí správního obvodu 

ORP Rosice. Usnesení o přístupu ke komunitnímu plánování však ve finále schválily jen 

výše zmíněné obce. Analýzy však proběhly ve všech obcích regionu. Politickou podporu 

z obcí Javůrek, Litostrov a Zakřany se však nepodařilo získat. 

 

Obce, které ke komunitnímu plánování přistoupily, schvalují Střednědobý plán přijatým 

usnesením. Změny již schváleného dokumentu, které vzniknou v průběhu doby jeho platnosti, 

schvaluje usnesením zastupitelstvo města Rosic a obec či město regionu, kterého se změna 

týká.  

 

V průběhu platnosti Střednědobého plánu jsou koordinátorkou KP zpracovávány Akční plány, 

ve kterých je sledován průběh realizace přijatých opatření střednědobého plánu a pružně 

reagováno na požadavky JMK v rámci podpory komunitního plánování a zpracování 

Střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb JMK a jejich Akčních plánů. 

 
 

Posláním komunitního plánování je zajistit, aby sociální služby fungovaly a rozvíjely se podle 

potřeb těch, kdo je využívají a zajišťují. 

 

Konkrétně to znamená, že: 

 služby jsou dostupné (kapacitně, místně, časově), 

 služby jsou kvalitní, 

 reagují na potřeby uživatelů, 

 nabídka služeb je přehledná a srozumitelná, 

 finance jsou vynakládány jen na takové služby, které jsou potřebné. 

 

Princip komunitního plánování předpokládá zapojení a úzkou spolupráci tří subjektů 

tvořících tzv. komunitní triádu: 

 uživatelů sociálních služeb (osob, které využívají sociální služby) 

 poskytovatelů sociálních služeb (příspěvkové organizace a nestátní neziskové 

organizace, církevní organizace, občanská sdružení, která jsou činná v sociální oblasti) 

 zadavatelů sociálních služeb (politici, vedení města, zástupci odboru sociálních věcí) 

 

Dalším charakteristickým znakem je důraz kladený na dialog, vyjednávání a současně 

dosažení výsledku, který je přijat a podporován většinou účastníků. 

 

Komunitní plánování sociálních služeb je tedy ve své podstatě nekončící proces: 

 hledání potřeb v oblasti sociálních služeb, které v dané oblasti vyvstávají, 



6 
 

 stanovování priorit, co budeme řešit dříve a co později a 

 porovnávání potřeb s dostupnými zdroji (finančními a materiálními možnostmi 

zadavatele a poskytovatelů služeb). 

 

Výsledkem celého procesu je komunitní plán jako kompromis mezi potřebami a zdroji. 

Uspokojení potřeby uživatelů na jedné straně a možnosti financování na straně druhé. 

 

2. Plánování sociálních služeb na úrovni Jihomoravského kraje  

 
Na úrovni Jihomoravského kraje se zpracovává Střednědobý plán rozvoje sociálních 

služeb Jihomoravského kraje, který zohledňuje aktuální informace o potřebách obyvatel 

kraje v oblasti sociálních služeb a dostupných zdrojích, čímž definuje síť sociálních služeb 

nezbytnou pro kraj. Je zpracováván na základě 21 komunitních plánů obcí s rozšířenou 

působností. Význam tohoto dokumentu spočívá především v propojenosti  

s financováním sociálních služeb. Soulad se střednědobým plánem je zásadním kritériem 

pro návrh rozdělení dotací ze státního rozpočtu, pro krajské dotace a stejně tak pro 

podávání žádostí předkládaných v rámci výzev Strukturálních fondů EU. Plnění 

stanovených priorit a rozpracovávání záměrů do dílčích kroků, včetně zajištění aktuální 

potřebnosti sociálních služeb, je realizováno prostřednictvím Akčních plánů. 

 

Akční plány – podrobněji rozpracovávají do dílčích kroků záměry na rozvoj nových 

sociálních služeb vzniklých v rámci procesu plánování sociálních služeb na území obcí  

s rozšířenou působností. Průběžná kontrola realizace plánovaných aktivit zařazených do 

akčních plánů probíhá v jednotlivých pracovních skupinách obcí s rozšířenou působností  

a zjištěné informace jsou zpracovány do monitorovací zprávy, kterou jedenkrát za rok 

koordinátoři komunitního plánování obcí s rozšířenou působností odevzdávají krajskému 

koordinátorovi komunitního plánování. Prostřednictvím těchto podkladů souběžně 

probíhá vyhodnocení naplňování priorit Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb, 

a na jeho základě bude zpracován akční plán na následující rok.  

 

V rámci Jihomoravského kraje byly realizovány dva individuální projekty pro podporu 

plánování rozvoje sociálních služeb. V současné době je podpora plánování zajišťována 

v rámci realizace projektu CZ.104/3.1.00/05.00052 „Podpora plánování rozvoje sociálních 

služeb 21 obcí s rozšířenou působností v Jihomoravském kraji II.“ V rámci tohoto projektu 

byla ustanovena pracovní skupina Koordinátoři KPSS, která zajišťuje aktivní naplňování 

procesu plánování na místní úrovni a jeho propojení na úroveň krajskou. Prostřednictvím 

komunitního plánování na území obcí s rozšířenou působností a jeho výstupů se podílí na 

přípravě a sestavení Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji  

a jeho prováděcích dokumentů – akčních plánů. 

 

  



7 
 

3. Plánování sociálních služeb v ORP Rosice  

 
Město či obec zajišťuje ze zákona o sociálních službách základní poradenství. V ORP Rosice 

je tato funkce plněna zejména prostřednictvím odboru sociálního Městského úřadu Rosice.  

Města a obce plní zejména roli zadavatele sociálních služeb, například tím,  

že prostřednictvím svých dotačních titulů podporují stávající služby. Usnesení č. 3, Rady 

města Rosic, z listopadu roku 2006 učinilo zásadní krok ve změně přístupu města Rosic 

v zajišťování sociálních služeb pro občany, a to vyjádřením politické podpory tzv. 

komunitnímu plánování sociálních služeb, které již několik let připravuje a propaguje vláda 

prostřednictvím MPSV ČR. První etapa komunitního plánování byla završena přijetím 

Strategického plánu rozvoje sociálních služeb – Komunitního plánu. Návrh Komunitního 

plánu přijala Rada města 22. 07. 2008. Po ukončení veřejné diskuze pak byl výsledný 

dokument schválen Zastupitelstvem města Rosic 23. 10. 2009. 

V září 2008 byl pro obce rosického regionu připraven seminář, jehož cílem bylo přizvat co 

největší počet obcí regionu k přípravě Komunitního plánu. Seminář nabídl základní orientaci 

v problematice strategického plánování rozvoje sociálních služeb. Jeho výstupem byl plán 

práce pro rozšíření komunitního plánování v rosickém regionu. Osloveno bylo všech 24 obcí 

regionu. Přímou spolupráci potvrdilo pět obcí. Od měsíce října do března 2009 v těchto 

obcích probíhala analytická šetření jako základní předpoklad získání podkladů pro sestavení 

Komunitního plánu. V dubnu 2009 proběhlo zpracování výsledků analýz. Výsledky byly  

15. 4. 2009 předloženy obcím s další prosbou o spolupráci při určování výsledných priorit.  

Individuální kontakty s obcemi a projednávání v pracovních skupinách bylo završeno  

v  březnu 2009 shodou na vytipovaných prioritách k zařazení do Komunitního plánu. 

Schvalování v orgánech měst a obcí trvalo do října roku 2010. Výsledným materiálem je 

Střednědobý plán pro spádové území města Rosice do roku 2014. Z pozice města Rosic se 

jedná již o druhý strategický dokument, neboť první plán mapoval časové období  

2008 – 2010. 

S přípravou v pořadí již třetího Střednědobého plánu bylo započato již v prosinci 2012 

oslovováním obcí regionu s nabídkou účasti v procesu komunitního plánování. Do zahájení 

analytických prací jako důležitého podkladu pro komunitní plánování bylo pro 

spolupráci získáno 21 obcí rosického regionu. V měsících únoru až dubnu 2013 byla 

prováděna analýza potřeb formou dotazníkových šetření. S výsledky šetření byly obce 

seznámeny v průběhu června až září téhož roku. V září 2013 obdrželi starostové obcí 

dotazníky zadavatelů sociálních služeb. Po shromáždění potřebných podkladů byly v únoru až 

dubnu 2014 prováděny sumarizace získaných dat a typování priorit. Zároveň probíhala 

jednání se zástupci poskytovatelů služeb v rámci pracovních skupin. Výsledkem všech těchto 

jednání byl návrh Střednědobého plánu, který byl k veřejnému projednávání připraven 

v měsíci září. Zastupitelstvy zúčastněných obcí byl přijímán až do měsíce prosince 2014. 

 

  

 

 



8 
 

Hodnocení střednědobého plánu platného do roku 2014 

 

Tato tabulka obsahuje kompletní vyhodnocení plnění všech opatření do roku 2014 

zpracovaných ve „Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb pro obce správního obvodu 

MěÚ Rosice“, včetně celkového zhodnocení. U každého z opatření se hodnotilo, zda bylo 

zcela naplněno nebo naplněno nebylo, případně bylo naplněno pouze částečně. V případě 

nesplněného či částečně splněného opatření, jsou v rámci jejich hodnocení připojeny 

doplňující komentáře.  

 

 

Priority Plnění KP – priority - opatření Stav realizace 2014 

1 
Opatření 1.1 -Komplexní informování 

veřejnosti v sociální oblasti 

 

Splněno - adresář sociálních služeb byl vytvořen 

2010. Přístupný je na www. kr-jihomoravsky a na 

www.socialnislužby-jmk.cz. V tištěné formě na 

odboru sociálním a na obcích. 

2 

Opatření 2.1 – Posílení pečovatelské 

služby v rámci Penzionu pro důchodce 

Rosice od r. 2012 

Splněno – posílení pečovatelské služby  

o 1 pracovnici od ledna 2012 

Opatření 2.2 – Zajištění odborného 

akreditovaného vzdělávání pracovníků 

přímé péče v roce 2012 

Splněno 

3 

Opatření 3.1 – Investiční akce – 

Revitalizace – výstavba části Martinské 

osady 

Nesplněno - v letech 2009 2010 byla provedena 

předprojektová příprava. V roce 2012 mělo dojít 

k zahájení provozu sestěhováním rodin. Realizace 

stavby narazila na potíže s financováním a výstavba 

se odkládá. Realizátorem je obec Zastávka 

Opatření 3.2 – Investiční akce – 

Výstavba penzionu v Zakřanech 

Splněno částečně – v roce 2009 a 2010 proběhla 

předprojektová příprava. Výstavba inženýrských sítí 

narazila na komplikované majetkové poměry, na 

pozemcích pro výstavbu. Zahájení výstavby tak 

neproběhlo dle plánu. Byly provedeny jen práce na 

zasítění v lokalitě Zálesí v hodnotě 6.000.000,-Kč. 

V době přípravy tohoto KP obec Zakřany ke 

komunitnímu plánování nepřistoupila, plnění tohoto 

opatření není nadále sledováno. Realizátorem je obec 

Zakřany. 

Opatření 3.3 – Investiční akce – sociální 

bydlení - Zbraslav 

Splněno - v roce 2010 byla dokončena realizace 

výstavby podporovaného bydlení. V současné době 

je k dispozici 7 bytů a dům je plně obsazen. Náklady 

činily 7.500.000,-Kč 

4 

Opatření 4.1 – Investiční akce – 

rekonstrukce stávajícího Domova pro 

seniory v Zastávce 

Splněno -  v  roce 2012 byl podle plánu otevřen nový 

pavilon pro 15 klientů z řad seniorů a pro  

29 obyvatel, jimž je poskytnuta služba domova se 

zvláštním režimem. Náklady cca 50.000.000,-Kč 

http://www.socialnislužby-jmk.cz/


9 
 

Opatření 4.2 Zřízení Domova pro 

seniory v Rosicích 

Nesplněno - jednání v letech 2010 a 2012 nevedla 

k získání vhodného poskytovatele služby. Zařízení 

bývalého SOU nábytkářského poskytuje pouze 

služby ubytovací. Případná přání na zajištění 

sociálních služeb vykrývá Penzion pro seniory 

(donáška obědu). 

Opatření 4.3 – Zřízení Domova pro 

seniory ve Zbýšově 

 

Opatření bylo přidáno až v roce 2011. 

 Nesplněno - služba měla nově pokrýt potřebu 84 

klientů v Centru pro seniory. Náklady měly činit 

25.300.000Kč. Realizace nenastala z důvodu nového 

přístupu MPSV k realizaci pobytových služeb, 

jejichž rozvoj od roku 2012 již není dotačně 

podporován. Toto opatření je nadále sledováno 

vzhledem k jednání se švýcarským investorem, při 

jehož úspěšnosti bude opatření naplněno. Při 

neúspěchu jednání zůstane budova objektem 

sociálního bydlení, k jehož účelu slouží nyní. 

 

 

 



10 
 

Zdroje potřebné pro zpracování Střednědobého plánu 

rozvoje sociálních služeb pro obce správního obvodu 

Rosice na období „2015 – 2020“ 
 

1. SWOT analýza sociálních služeb  

Silné stránky Slabé stránky  

 soudržnost mezi obyvateli  

 spolupráce obcí v rámci procesu komunitního 

plánování 

 občanská výpomoc 

 ochota starostů jednotlivých obcí řešit 

problematiku sociálního bydlení 

 komunikace a spolupráce mezi poskytovateli 

v rámci procesu komunitního plánování 

sociálních služeb  

 spolupráce s krajskou koordinátorkou 

komunitního plánování sociálních služeb při 

tvorbě Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb Jihomoravského kraje a akčních plánů 

Akčních plánů  

 realizace projektu Systémová podpora rozvoj 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci územní 

správních obvodů“ 

 kvalita poskytovaných sociálních služeb v rámci 

ORP 

 nedostatečné zapojení obcí v rámci systému 

financování sociálních služeb 

  není definován postup při vzniku  

a rozšíření sociální služby v návaznosti na jejich 

financování  

 není systematicky řešena problematika 

sociálního bydlení – chybí ucelená koncepce  

 nedostačující personálně řešena sociální práce 

pro ORP Rosice  

 nízká informovanost o sociálních službách 

v rámci ORP Rosice  

 malá spolupráce obcí v oblasti sociálních služeb 

v dalším rozvoji 

Příležitosti: Hrozby: 

 spolupráce se samosprávou, možnost nastavit 

postup pro vznik a rozšíření nových služeb 

včetně financování – realizace projektu 

„Systémová podpora rozvoj meziobecní 

spolupráce v ČR v rámci územní správních 

obvodů“ 

 schopnost reagovat na potřeby vyplývající  

z demografického vývoje 

 využití podpor pro sociální programy  

z prostředků EU 

 vznik nových dotačních titulů v rámci nového 

programovacího období  

 snaha MPSV zabezpečit sociální práci v ORP 

 definování kompetencí obcí včetně finančních 

prostředků v rámci problematiky sociálního 

bydlení – vznik legislativy  

 sjednocení postupů v oblasti dávkové podpory 

zaměřené na bydlení 

 Úprava standardů pro bydlení a jejich 

promítnutí do sociálních dávek na bydlení 

v rámci legislativní úpravy 

 ukončení finančních zdrojů z Evropské unie pro 

služby sociální prevence - IP JMK 

 nestabilita dotací z úrovně MPSV a JMK  pro 

udržení a rozvoj služeb 

 nestabilita legislativy 

 nepřijetí zákona o sociálním bydlení  

 

 



11 
 

2.  Legislativní rámec sociálních služeb 

Komunitní plánování vychází ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů, který ukládá v § 95 povinnost krajům zpracovávat tzv. střednědobý plán 

rozvoje sociálních služeb, jež se připravuje ve spolupráci se zadavateli (kraj, města), 

poskytovateli sociálních služeb a samotnými uživateli služeb (zmiňovaný princip komunitní 

triády) – důležitý nástroj při zajišťování potřeb poskytování sociálních služeb osobám, 

zpracovávaný ve spolupráci všech zainteresovaných stran. 

Paragraf 92 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

ukládá obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností povinnosti související 

s komunitním plánováním v písmenu c): koordinuje poskytování sociálních služeb  

a poskytuje odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením z důvodu 

předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy 

jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a osobám, jejichž způsob života může vést ke 

konfliktu se společností; přitom spolupracuje se zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné 

výchovy, s Vězeňskou službou České republiky, Probační a mediační službou České 

republiky, správními úřady a územními samosprávnými celky. 

Paragraf 94 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

ukládá obcím povinnost zajistit na svém území potřeby poskytování sociální služby osobám 

nebo skupinám osob, zajišťovat dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování 

sociální služby, spolupracovat s dalšími obcemi, krajem, poskytovateli. 

  



12 
 

3. Sociodemografická analýza ORP Rosice 

V rámci Jihomoravského kraje na území správního obvodu Rosice (dále jen „ORP) na rozloze 

174 km žije dle Českého statistického úřadu
1
 24 904 obyvatel. Tento správní obvod tvoří  

24 obcí, přičemž 2 obce jsou se statutem města a 1 obec má status městyse.  

 

Správní obvod Rosice jako obce s rozšířenou působností tvoří územní obvody  

24 obcí: Babice u Rosic, Domašov, Javůrek, Kratochvilka, Lesní Hluboké, Litostrov, 

Lukovany, Ostrovačice, Příbram na Moravě, Přibyslavice, Rosice, Rudka, Říčany, Říčky, 

Stanoviště, Tetčice, Újezd u Rosic, Veverské Knínice, Vysoké Popovice, Zakřany, Zastávka, 

Zálesná Zhoř, Zbraslav, Zbýšov. 

 

 

 

 

 

                                                           
1 http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/p/1301-13 

http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=582964
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583154
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583235
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583294
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583308
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583324
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583600
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583715
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583723
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583782
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583804
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583839
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=549789
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583901
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=583987
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584053
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584118
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584177
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584185
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584207
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584193
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584215
http://www.epusa.cz/index.php?platnost_k=0&sessID=0&jazyk=cz&obec=584223


13 
 

3.1 Obyvatelstvo 

 

Na území ORP Rosice mělo ke konci roku 2013 trvale hlášené bydliště celkem 25319 osob,  

z nichž zhruba třetina žije ve městech (Rosice, Zbýšov) a více než 80% v obcích východní 

části regionu. Vývoj počtu obyvatel, zjištěný ze sčítání lidí, bytů a domů v letech kopíruje 

prakticky vývoj v celém Jihomoravském kraji. Z počátku 90. let došlo ke značnému poklesu 

počtu obyvatel ve většině měst a obcí, zejména v Rosicích a Zbýšově, který byl s největší 

pravděpodobností způsoben útlumem těžby uhlí. Poté následoval k roku 2011 nárůst, největší 

podíl na nárůstu přitom měly Rosice a Říčany. Vývoj počtu obyvatel v regionu v posledních 

pěti letech nevykazuje žádné výkyvy a potvrzuje rostoucí trend. Z hlediska pohlaví  

v mikroregionu mírně převažují ženy, avšak počet mužů v posledních pěti letech roste více 

než dvojnásobně, takže se počet mužů a žen vyrovnává. 

  

Ve věkové skupině 0 – 14 let je patrný značný růst počtu obyvatel. Od roku 2009 lze 

pozorovat rostoucí disproporci mezi počtem mužů a žen ve prospěch mužů. Převahu mužů 

nalezneme také ve skupině ekonomicky aktivních 15 – 64 let, u níž se celkový počet obyvatel 

mezi roky 2008 – 2012 snížil. Naopak dominanci žen nalezneme u lidí důchodového věku 

65+, což odpovídá celorepublikovému trendu vyššího věku dožití u žen. Z hlediska 

jednotlivých obcí lze od roku 1991 do 2011 pozorovat nejvýraznější nárůst v absolutním 

vyjádření v Říčanech (o 299 obyvatel) a Zastávce (o 256 obyvatel) a v relativním vyjádření  

v Babicích u Rosic (o 46%), Říčanech a Tetčicích (v obou o 18%).  

  

3.2. Občanská a technická vybavenost, zdravotní služby 

 

Kompletní občanskou vybaveností disponují města Rosice a Zbýšov. Ve většině dalších obcí 

lze nalézt stravovací zařízení, poštu či požární stanici, zhruba v polovině z obcí se lze 

ubytovat. Zařízení poskytující lékařskou péči jsou zastoupeny v dostačujícím počtu.  

V Zastávce se nachází Dům zdraví, kde je umístěno několik oddělení, například chirurgie, 

kožní oddělení, gynekologie a další. V Rosicích se nachází další zdravotní středisko, které 

nabízí podobnou škálu lékařské péče. Ordinační hodiny v těchto dvou zařízeních jsou 

stanoveny tak, aby se vzájemně doplňovaly. Další lékaři ordinují ve Zbýšově, Zakřanech a v 

Říčanech. Lékárny se nachází v Rosicích, Říčanech v Zastávce a Zbýšově. Zhruba v polovině 

obcí je zřízena základní škola. Pouze v pěti z nich však pro oba dva stupně povinné školní 

docházky. V obci Zastávka se nachází také gymnázium T. G. Masaryka. Toto gymnázium je 

jediné v celém správním obvodu. 

Mateřské školy jsou zřízeny ve více než polovině obcí, a to většinou v těch obcích, kde je  

i základní škola. Část těchto MŠ jsou pobočkami nebo odloučenými pracovišti jiných MŠ 

(např. Kratochvilka, Babice u Rosic). Obce regionu jsou v oblasti školství silně vázány na 

město Brno. Blízkost Brna zaručuje výborné podmínky pro zajištění středního a vyššího 

vzdělávání.  



14 
 

Zdravotní služby 

Síť základní zdravotní péče v regionu kapacitně dostačuje. Zdravotní zařízení či ordinace jsou 

ve větších obcích, lékáren má region celkem 6. Vzhledem k postupnému stárnutí populace 

jsou ale spatřovány určité limity v zajištění pobytové péče pro seniory. Region v současnosti 

disponuje jedním domovem důchodců a dvěma domovy s pečovatelskou službou. Obce ORP 

Rosice jsou ale i tak v mnoha oblastech sociální infrastruktury silně vázány na město Brno.  

 

3.3 Ekonomická situace území, struktura ekonomiky území a trh práce 
 

 
Celkem muži ženy 

Ekonomicky aktivní celkem 11656 6387 5269 

v tom: 

zaměstnaní 10568 5833 4735 

z toho podle 

postavení v 

zaměstnání 

zaměstnanci 8213 5257 3956 

zaměstnavatelé 399 312 87 

pracující na 

vlastní účet 
1379 1002 377 

ze zaměstnaných 

pracující 

důchodci 
457 240 214 

ženy na mateřské 

dovolené 
261 

 
261 

nezaměstnaní 1088 550 538 

Ekonomicky neaktivní celkem 11901 5064 6837 

z toho 

nepracující důchodci 5855 2284 3571 

žáci, studenti, učni 3408 1691 1717 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 910 552 358 

 



15 
 

3.4 Charakteristika nezaměstnanosti a trhu práce v území ORP 

 

NEZAMĚSTNANOST  2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Evidovaní uchazeči  

o zaměstnání 
1085 1000 983 932 801 708 1227 1266 1086 

z toho (%): 17,51% 17,30% 20,14% 20,70% 23,84% 22,74% 14,09% 16,03% 16,11% 

občané se zdravotním 

postižením 
190 173 198 193 191 161 173 203 175 

z toho (%): 12,44% 9,80% 8,64% 7,50% 6,49% 6,77% 7,25% 7,58% 7,18% 

absolventi  135 98 85 70 52 48 89 96 78 

z toho (%): 38,24% 33,80% 36,41% 38,95% 40,07% 33,33% 21,27% 35,30% 38,76% 

osoby s délkou 

evidence nad 12 

měsíců 

415 338 358 363 321 236 261 447 421 

Volná pracovní místa 73 102 60 189 290 708 49 88 74 

Počet uchazečů na 1 

volné pracovní místo 
14,9 9,8 16,4 4,9 2,8 1 25 14,38 14,7 

Míra nezaměstnanosti 

(%) za ORP 
10,12 9,33 8,6 7,99 6,82 6,21 11,32 11,7 10,08 

 

Vyjížďka za prací a službami do města Brna stejně jako podprůměrná výše příjmů způsobená 

nízkou vzdělaností obyvatel má negativní vliv na rozvoj zaměstnanosti a rozvoj služeb  

v samotných obcích mikroregionu. Důsledkem jsou nižší příjmy obcí, které limitují rozvoj 

aktivit a služeb zajišťovaných místními samosprávami.   

 

4. Analýza sociálních služeb a jejich poskytovatelů 

 

Sociální služby se snaží podporovat rozvoj nebo alespoň zachovat stávající soběstačnost 

uživatele, jeho návrat do vlastního domácího prostředí, obnovit nebo zachovat jeho původní 

životní styl; rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho jsou schopni, vést 

samostatný život; snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem jejich života.  

Sociální služby se poskytují jako služby: 

 ambulantní – člověk zde dochází nebo je doprovázen či dopravován (např. poradny  

a denní centra) 



16 
 

 pobytové - spojené s ubytováním v zařízení sociálních služeb, kde člověk žije 

(příkladem mohou být domovy pro seniory, chráněné bydlení či azylové domy) 

 terénní – služby jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí tam, 

kde člověk žije, tj. v domácnosti, v místě, kde se vzdělává či pracuje (příkladem je 

pečovatelská služba či raná péče aj.) 

 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů dělí sociální 

služby do 3 hlavních kategorií:  

 sociální poradenství – služby poskytující informace k řešení nepříznivé sociální 

situace 

 sociální péče – služby napomáhající soběstačnosti a podporující zapojení  

do běžného života 

 sociální prevence – služby podporující osoby v překonání krizové situace  

a chránící společnost před nežádoucími a patologickými jevy. 

 

Z provedené analýzy vyplynulo, že na území ORP Rosice jsou jednotlivé kategorie 

sociálních služeb zastoupeny následovně, přičemž 3 sociální služby mají sídlo 

poskytovatele mimo ORP Rosice. 

 

 
 
 

Oblast sociálního poradenství  je zastoupena v rámci ORP Rosice zařízením „Specifické 

poradenství pro sluchově postižené - Zastávka u Brna“ – poskytovatelem je  Svaz 

neslyšících a nedoslýchavých v ČR. Tato služba je primárně zaměřena na osoby se sluchovým 

postižením, kterým  jsou poskytovány informace k řešení nepříznivé sociální situace.  

 

 

0

2

4

6

8

10 9 

1 

4 
4 

sociální poradenství

sociální péče

sociální  prevence



17 
 

Oblast sociální péče je v rámci ORP Rosice zastoupena následujícími sociálními službami: 

  

a) Pečovatelskou službou, kterou zajišťuje  

 „Dům s pečovatelskou službou Říčany“ - poskytovatelem je obec Říčany. 

Toto zařízení poskytuje pečovateslkou službu pro osoby se zdravotním  

a tělesným postižením. 

 „Penzion pro důchodce Rosice“ - poskytovatelem této služby je „Penzion pro 

důchodce Rosice“, poskytují pečovatelskou službu pro osoby se zdravotním 

postižením.  

 

b) Domov pro seniory - tuto službu zajišťuje „Domov pro seniory Zastávka“ 

 -  poskytovatelem je Domov pro seniory Zastávka, přípěvková organizace. Služba je 

určena osobám starším 62 let, které mají z důvodu věku a zdravotního stavu sníženou 

soběstačnost nebo omezenou pohyblivost, terénní služby jsou pro ně nedostačující  

a potřebují trvalou sociální a ošetřovatelskou péči. 

 

c) Domov se zvláštním režimem - tuto službu zajišťuje „Domov se zvláštním režimem 

Zastávka“ - poskytovatelem je Domov se zvláštním režimem Zastávka, příspěvková 

organizace. Služba je určena osobám s chronickým duševním onemocněním, např. 

Alzheimerova demence, poruchami paměti a orientace, se zaměřením na poruchy 

paměti, syndrom demence, Morbus Parkinson, deprese.  

 

Oblast sociální prevence je zajištěna službou raná péče,  kterou v ORP Rosice provozuje 

„Dotyk II – raná péče“, jejímž poskytovatelem je Dotyk II o.p.s. Tato služba je určena 

osobám se zdravotním postižením a autismem do 7 let věku.  

 

Kromě těchto výše uvedených služeb jsou v ORP Rosice poskytovány i sociální služby -  

terénní programy a sociálně aktivizační služby jejichž poskytovatel sídlí mimo správní 

obvod Rosice. Terénní programy provozuje poskytovatel Občanské sdružení Romodrom 

prostřednictvím zařízení „Romodrom pro regiony - Jihomoravský kraj“ který tuto služby 

zajišťuje pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby v krizi a osoby žijící v sociálně  

vyloučených lokalitách. Terénní programy také provozuje IQ Roma servis v zařízení 

„Centrum komunitní a terénní sociální práce“. Poskytovatelem sociálně aktivizačních 

služeb pro rodiny s dětmi je IQ Roma servis, který tuto službu poskytuje v zařízení 

„Centrum integračních služeb“. 

 

Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti 

oprávnění dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Poskytovatelem sociální služby nejsou rodinní příslušníci či jiné osoby, které pečují o své 

blízké či jiné osoby v domácím prostředí. Stejně tak není poskytovatelem sociální služby 

subjekt, který není registrován jako poskytovatel sociálních  služeb ve smyslu tohoto zákona.
2
 

 

Zřizovatelem sociálních služeb na  území ORP Rosice je:  

 

                                                           
2 Registr poskytovatelů sociálních služeb. MPSV, 2011. Dostupné na: 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=C2308BF84FE660CC99EE7DC4B0C1C07A.node1?SUBSESSION_ID=1298129823

564_1 

 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=C2308BF84FE660CC99EE7DC4B0C1C07A.node1?SUBSESSION_ID=1298129823564_1
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=C2308BF84FE660CC99EE7DC4B0C1C07A.node1?SUBSESSION_ID=1298129823564_1


18 
 

a) Obec – poskytuje pečovatelskou službu „Dům s pečovatelskou službou Říčany“  

a „Penzion pro důchodce Rosice“ 

b) Kraj – poskytuje službu domov pro seniory - „Domov pro seniory Zastávka“  

a domov se zvláštním režimem - „Domov se zvláštním režimem Zastávka“ 

c) Jiné:  

 Zájmové sdružení – poskytuje terénní programy „Romodrom pro regiony - 

Jihomoravský kraj“  

 Sdružení (svaz, spolek, klub) – zajišťuje službu odborné sociální poradenství 

„Specifické poradenství pro sluchově postižené - Zastávka u Brna“  

 Obecně prospěšná společnost  - poskytuje ranou péči „Dotyk II – raná péče“, 

 Občanské sdružení – terénní programy - „Centrum komunitní  

a terénní sociální práce“  a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – 

Centrum integračních služeb  

 

 

5. Ekonomická analýza 

 

Oblast sociálních služeb je charakteristická tzv. vícezdrojovým financováním. Hlavní část 

finančních prostředků na činnost sociálních služeb tvoří tzv. dotační zdroje – prostředky. 

Jedná se o dotační prostředky z MPSV, kraje a obce. Výdaje finančních prostředků obcí na 

sociální oblast dle dat poskytnutých Ministerstvem financí ČR deklaruje následující tabulka. 

Je členěna dle odvětvového třídění, která využívá hledisko účelu nebo funkce, na které obec 

vynakládala své prostředky. 

 

V následujících grafech nejsou zohledněny 3 sociální služby, které nemají sídlo poskytovatele  

v ORP Rosice.  

 
 



19 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Specifické poradenství pro sluchově postižené -
Zastávka u Brna

Dům s pečovatelskou službou Říčany

Penzion pro důchodce Rosice

Domov pro seniory Zastávka

Domov se zvláštním režimem Zastávka

Dotyk II – raná péče 

Přehled financování u jednotlivých sociálních služeb v ORP Rosice za 
rok 2013 

jiné finanční zdroje sponzorské dary úhrady uživatelů příspěvek zřizovatele

dotace obec dotace kraj dotace MPSV



20 
 

 
 

 

 
 

dotace MPSV 30% 

dotace kraj 10% 

dotace obec 2% 

úhrady uživatelů 54% 

sponzorské dary 1% 

jiné finanční zdroje 
3% 

Finanční zdroje na sociální služby v ORP Rosice za rok 2012 

dotace MPSV 28% 

dotace kraj 9% 

dotace obec 2% 

úhrady uživatelů 57% 

sponzorské dary 1% 
jiné finanční zdroje 3% 

Finanční zdroje na sociální služby v ORP Rosice za rok 2013 



21 
 

Z výše uvedeného vyplývá, že nejvíce finančních zdrojů na provoz jednotlivých sociálních 

služeb získávají od uživatelů, které jsou možné pouze u pobytových  (v našem případě 

„Domoc pro seniory Zastávka“, „Domov se zvláštním režimem Zastávka“),   

a terénních služeb („Penzion pro důchodce Rosice“, „Pečovatelská služba Říčany“). Ostatní 

sociální služby získávají ve větší míře dotace z MPSV a krajských dotací. Dotace od obcí je 

minimální, vyjma příspěvků zřizovatelů pečovatelské služby „Pečovatelská služba 

Říčany“ a „Penzion pro důchodce Rosice“.   
 

U služby raná péče („Dotyk II – raná péče“) je výše příspěvků z dotací kraje 42 000 Kč, 

příspěk od uživatelů je nula neboť tato služba je ze zákona č. 108/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů je tato služba klinetům poskytována bez úhrady.  

 

Z výše uvedených grafů vyplývá, že za rok 2012 byly sociální služby z 30 % financovány 

z dotačních titulů MPSV a z 10% z dotací  JMK.  V roce 2013 došlo k poklesů financí u obou 

donátorů o 2% a 1 %. Vzhledem k tomu, že dotace od těchto donátorů jsou nenárokové, je 

nutné pro udržení stávající sítě sociálních služeb posílit systém  vícezdrojového financování, 

kdy bude jasně definováno zapojení jednotlivých obcí.  
 

V rámci dotačního řízení MPSV si poskytovatelé sociálních služeb pro aktuální rok 

prostřednictvím Krajského úřadu Jihomoravského kraje podávají žádosti, ve kterých 

specifikují dle stanovených kritériích požadavek pro jednotlivé sociální služby v nezbytné 

výši. Kromě dotačního řízení MPSV je možné žádat i o dotaci prostřednictvím 

Jihomoravského kraje, které však vydalo „Metodiku hodnocení registrovaných sociálních 

služeb v návaznosti na optimalizaci sociálních služeb v Jihomoravském kraji“. Tato metodika 

jasně deklaruje kritéria, podle kterých budou finance z úrovně Jihomoravského kraje pro 

jednotlivé sociální služby rozděleny. Kromě této metodiky z úrovně Jihomoravského kraje 

vypracována strategie pro nové sociální služby, která klade důraz na existenci deklarace 

potřebnosti a podpory nových sociálních služeb ze strany obce, a to: 

 vedením v komunitním plánu dané obce (příp. usnesením orgánů obce tam, kde 

dosud zpracovaný střednědobý plán není)  

 uvedením míry participace obce/obcí na jejich finančním zajištění  

  



22 
 

6. Analýza potřeb uživatelů  

 

V době procesu přípravy Střednědobého plánu byly na území ORP Rosice prováděny dvě 

analýzy. První z nich společností AUGUR Consulting s.r.o. s dotační podporou JMK v rámci 

projektu „Podpora plánování rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji“. Analýza 

byla zpracována pro obvod s rozšířenou působností Rosice v rámci celokrajského programu 

„Zjišťování potřeb uživatelů v oblasti poskytování sociálních služeb na území 

Jihomoravského kraje“. Výstupy této analýzy jsou k dispozici na webových stránkách města 

Rosice www.rosice.cz v sekci Komunitní plánování. 

 

Analýza potřeb uživatelů byla prováděna také v rámci zpracovávání tohoto Střednědobého 

plánu. Jejím účelem bylo získání podkladů pro stanovení priorit. Tak jako v minulých letech 

bylo k provedení analýz použito dotazníkové metody. Po zkušenostech z minulých příprav 

komunitních plánů byli proškolení aktivisté, kteří přímo v terénu pomáhali občanům 

s vyplněním dotazníků. Tato etapa byla ukončena v dubnu 2013 a proběhla ve všech obcích, 

které se ke komunitnímu plánování přihlásily. Shromážděno tak bylo na 600 dotazníků, které 

se následně vyhodnocovaly. S výsledky analýz byly seznamovány obce v následujících 

měsících roku 2013 a současně bylo provedeno zpracování získaných dat a vytipovány 

priority pro tento Střednědobý plán. Se získanými výsledky byly seznámeny pracovní 

skupiny, a na základě jejich kladného vyjádření priority odsouhlasila triáda jako výchozí bod 

pro zpracování tohoto plánu. Kompletní výstupy analýz jsou k dispozici na webových 
stránkách města www.rosice.cz. v sekci Komunitní plánování. 

 

6.1 Stručný komentář k analytickým výstupům 

 

Celkový počet shromážděných dotazníků činil 602 a největší počet byl shromážděn za město 

Rosice (celkem 158 dotazníků). Ze skupin dotazovaných osob se nejvíce v anketě vyjadřovali 

senioři (celkem 293 respondentů) a rodiče pečující o dítě (135 respondentů).  

 

K otázce potřebnosti vzniku nových sociálních služeb bylo preferováno poradenství (cekem 

49). Další preferenci získala telefonická krizová pomoc (34). Při doplňujících dotazech bylo 

zjištěno, že ze strany respondentů byla tato služba pochopena jako poradenství po telefonu, 

nikoli jako krizová pomoc ve smyslu sociální služby dle zákona o sociálních službách.  Třetí 

nejžádanější službou byla pečovatelská služba (28).  

http://www.rosice.cz/
http://www.rosice.cz/


23 
 

 
 

 

K názoru občanů na výši finančních příspěvků na službu bylo zjištěno, že nejvíce respondentů 

uvádělo nespecifikovanou výši dle naléhavosti požadované služby, druhou nejčastější 

odpovědí byl příspěvek v rozmezí od 500 do 1000,- Kč.  Poskytnutí služby zdarma by 

přivítalo 22 respondentů.  

 

 

K fungování stávajících sociálních služeb se vyjadřovalo nejvíce respondentů a hlavním 

požadavkem zde bylo opět poradenství (314 respondentů). Dostupnější sociální služby by 

žádalo 270 respondentů. Informace o sociálních službách získávali respondenti v převážné 

míře od svých známých (137), na úřadu (73) a z internetu (50). 

 

 

V rámci cílových skupin byla potřebnost sociálních služeb následující: 

Pro oblast Rodina a mládež bylo nejvíce požadováno odborné sociální poradenství (69)  

a telefonická krizová pomoc (46) – viz komentář výše. Dále větší zájem byl v této skupině 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (16) a nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

(18).  Vzhledem k tomu, že služba nízkoprahová zařízení pro děti a mládež spadá dle zákona 

108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů do služeb sociální prevence a dle Strategie JMK 

nebude vznik nových služeb z této oblasti dotačně podporován z důvodu končícího 

individuálního projektu“ Zajištění vybraných služeb sociální prevence v Jihomoravském 

kraji“ nebude vznik této služby v rámci této cílové skupiny v současnosti rozpracován.  Do 

oblasti prevence spadá i služba sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi tato služba bude 

však zajištěna současným poskytovatelem, který rozšíří svou působnost.  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50
49 

9 

28 

34 

4 

4 

10 

20 

Poradenské služby

Osobní asistence

Pečovatelská služba

Telefonická krizová
pomoc



24 
 

Senioři a osoby se zdravotním postižením preferovali poradenské služby (155), 

pečovatelskou službu (132), zejména její rozšíření do okolních obcí. Na základě rozšíření 

pečovatelské služby by se podpořilo u těchto lidí setrvání v jejich přirozeném prostředí, na 

což upřednostňuje i strategie MPSV. U cílové skupiny seniorů se objevila také potřeba vzniku 

tísňové péče (68).  

 

Osoby v krizi opět upřednostňovali poradenství (53) a rovněž telefonickou krizovou pomoc 

(33). Potřeba azylového bydlení se objevuje v 9 případech. Potřeba azylového bydlení byla 

pak ze strany zadavatelů blíže specifikována o možnost vzniku sociálního bydlení, které sice 

nespadá do oblasti sociálních služeb, ale problematiku azylového bydlení do určité míry 

zahrnuje.  

 

V rámci provedené analýzy byly zjištěny i další cílové skupiny, a to Osoby s duševním 

onemocněním, které však nebyly blíže specifikovány. Bylo však zjištěno, že tato cílová 

skupina upřednostňuje poradenské služby (23) díky kterým by získaly potřebné informace.  

 

Oblasti poradenství, zahrnující v sobě komplexní informace o sociálních službách bude 

řešena v rámci Systémových priorit stejně tak jako stanovení klíče pro další financování 

sociálních služeb, které vyplynulo z dotazníkového šetření od zadavatelů sociálních služeb 

v ORP Rosice.  

 

 



25 
 

Připomínkovací řízení  

 
Veřejnost byla v procesu tvorby Střednědobého plánu oslovena jak v rámci analytických 

šetření, tak i přizváním k účasti na práci v pracovních skupinách. Návrh Střednědobého plánu 

byl připomínkován na dvou veřejných projednáváních. Připomínky byly zapracovány do 

návrhu po projednání v pracovních skupinách a schválení triádou KP. 

 

Připomínku bylo možno podat:  

 

 e-mail: sildbergerova@mesto.rosice.cz 

 

 poštou na adresu:  

JUDr. Jana Šildbergerová 

referent odboru sociálního 

Městský úřad Rosice 

Palackého nám. 13 

665 01 Rosice 

 

 

Konzultační a sběrné místo:  

 

Odbor sociálních věcí 

Městský úřad Rosice 

Palackého nám. 13 

665 01 Rosice 

 

Kontaktní osoba: 

JUDr. Jana Šildbergerová 

 

  

http://mail.centrum.cz/main.php#composeto


26 
 

Systémové priority 

 
Specifikují oblasti, požadavky a témata společná všem cílovým skupinám, jejichž řešení 

pokládají zadavatelé, poskytovatelé i uživatelé za nezbytná pro rozvoj a zkvalitňování 

systému sociálních služeb, pro zajištění efektivnosti procesu jejich plánování a pro zvýšení 

kvality života občanů, zejména těch, kteří jsou nějakým způsobem znevýhodněni nebo 

ohroženi sociálním vyloučením. 

 

Priorita A 
Zachování stávajících sociálních služeb a jejich udržitelné 

financování 

Opatření A. 1.      
Zefektivnění systému financování sociálních služeb v rámci dotačních 

řízení z rozpočtu jednotlivých obcí 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Udržitelná síť sociálních služeb vyžaduje nastavení klíče pro její 

financování, který bude využíván pro stanovení spolufinancování 

v návaznosti na proces komunitního plánování. Strategie vícezdrojového 

financování byla schválena Radou Jihomoravského kraje 6. Října 2011 

usnesením č. 9806/11/R 132. Cílem bylo prověřit potřebnost nových 

sociálních služeb, které chtějí vstoupit do systému a prověřit možnosti 

rozšíření stávajících sociálních služeb finančními nástroji. Pouze služby 

plánované a podpořené finančně z veřejných zdrojů zadavatele mohou 

vstoupit do dotačního řízení a uspět se svými záměry. 

Dopad na cílovou 

skupinu 

Cílovou skupinou jsou jak poskytovatelé, zadavatele i uživatelé sociálních 

služeb. Poskytovatelé získají jistotu stabilního financování provozních 

nákladů poskytované služby. Zadavatelům budou k dispozici kritéria 

k posouzení potřebnosti a finanční náročnosti dané služby, budou 

nastaveny jasné parametry pro určení výše příspěvku jednotlivých obcí na 

spolufinancování sociální služby. Uživatelům bude k dispozici služba, 

jejíž cena bude odpovídat schválenému rozpětí v rámci jihomoravského 

kraje.   

AKTIVITY 

 

 nastavení klíče pro spolufinancování služeb ze strany obcí 

 přijetí metodiky kraje jako výchozí pro posuzování přijatelnosti 

služby z hlediska její nákladovosti 

 nastavení úzké oboustranné spolupráce mezi koordinátorkou KP  

a obcemi (informování o záměrech, dotazy na možnosti v rámci 

vzniku nové služby – informace o nákladovosti, možnostech v rámci 

stávajících služeb, průzkum u dalších obcí)  

Časový harmonogram 

2014  

 seznámení se s Metodikou pro hodnocení registrovaných sociálních 

služeb v návaznosti na optimalizaci sítě sociálních služeb v JMK 

v rámci individuálního projektu „Podpora plánování rozvoje 

sociálních služeb v Jihomoravském kraji II.“  

2015 

 její zavedení do praxe prostřednictvím zástupců ORP, koordinátorů 

KP a zástupců obcí  

 

 

2014 – 2015  

 vytvoření pravidel pro udržení stávajících a zavádění nových 

sociálních služeb a pro spolufinancování služeb z rozpočtů obcí – 



27 
 

 

Priorita B 
Podpora větší informovanosti o sociálních službách pro jednotlivé 

cílové skupiny 

Opatření B. 1.      
Zpřístupnění informací o nabídce v oblasti sociálních služeb široké 

veřejnosti, průběžná aktualizace poskytovaných informací   

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V rámci výzkumu uživatelů byla zjištěna nedostatečná informační 

základna pro uživatele. Snaha o zřízení informačního centra pro oblast 

komplexního sociálního poradenství (které bylo jako potřebné definováno 

v předchozích střednědobých plánech) byla neúspěšná, zejména z důvodu 

nezájmu zadavatelů (problematické zajištění financování služby). 

Výchozím zdrojem informací v rámci ORP je v současnosti Městský úřad 

Rosice, neboť většina občanů se na tuto instituci obrací jako na první 

v pořadí a lze zde garantovat i aktuálnost poskytovaných informací.  

Požadavek na větší informovanost o nabídce sociálních služeb se 

vyskytuje ve všech cílových skupinách a je tedy třeba důkladně 

propracovat aktivity pro zlepšení informovanosti. 

 

 

Pobytové služby velmi často prezentují svoji činnost ať již formou 

vydávaných informačních letáků, nebo pořádáním „dne otevřených 

dveří“. Veřejnosti se však informace o těchto aktivitách nedostává, nebo 

v úzké spolupráci s obcemi správního obvodu ORP, získání jejich 

závazného souhlasného vyjádření s dohodnutými pravidly              

2015 – 2020  

 koordinace spolufinancování funkční sítě sociálních služeb z obecních 

rozpočtů, zajišťování souladu nastaveného systému s měnící se 

legislativou  

Realizátoři a partneři 

Realizátoři: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP 

 

Partneři: obce v rámci ORP a pracovníci pro analýzy a strategie projektu 

MOS 

Předpokládaný počet 

klientů 

Nerelevantní – nepřímo se dotkne všech obyvatel ORP Rosice 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, vedení obcí 

v ORP  

Finanční náklady  

Přímé náklady spojené s realizací opatření A1 – 0 

Nepřímé náklady – mzdové náklady koordinátora KP a spolupracujících 

osob.  

Předpokládané zdroje 

financování  

 Nerelevantní, na nepřímé náklady – rozpočet ORP Rosice a případná 

dotační podpora procesu komunitního plánování JMK.  

Kritéria hodnocení  

 funkční systém financování 

  zachování stávající sítě sociálních služeb v rozsahu odpovídajícím 

poptávce klientů 

 realizace vzniku nových služeb, efektivní komunikace mezi 

zúčastněnými subjekty  

Rizika realizace 

opatření   

 v rámci jednání s obcemi regionu nedostatečné pochopení nutnosti 

finančního přispění na provoz služeb 

 případně nedostatek financí v rozpočtech obcí  

 nespolupráce obcí, neschválení pravidel 



28 
 

nejsou patřičně distribuovány letáky, poutače nebo brožury. Přitom řada 

občanů by se ráda seznámila se zázemím služby, o jejímž využití do 

budoucna uvažuje. Pro poskytovatele služeb a obce se zde objevuje vítaná 

příležitost informovat svoje občany a případné budoucí klienty o službě  

a jejím zázemí. 

 

 Dalším zdrojem informací je adresář sociálních služeb v JMK. Jeho 

tištěná verze aktualizovaného adresáře sociálních služeb byla v minulém 

období distribuovaná do všech obcí regionu. Dále je k dispozici jak na 

webové adrese www.kr-jihomoravsky.cz, tak i přímo na webové adrese 

www.socialnisluzby-jmk.cz. Neméně důležité je také informování 

prostřednictvím webového portálu města Rosice na www.rosice. Na tyto 

stránky jsou umísťovány aktuální informace, se kterými je dále pracováno 

v pracovních skupinách KP, a na které pro obsažnost některých materiálů 

odkazujeme při vedení jednání v procesu komunitního plánování. 

Webové portály, aktualizované a pravidelně doplňované jsou tedy 

důležitým nástrojem pro informování všech aktérů na poli komunitního 

plánování. 

 

Vyhledávání informací z webových stránek a adresářů sociálních služeb 

může být pro občany náročné, nepřehledné, nebo nedostupné. Proto je 

třeba posílit informovanost občanů i dalšími cestami, např. informační 

materiály distribuovat v tištěné formě a na taková místa, kde k nim klient 

bude mít snadný přístup – vývěsky obecních úřadů, čekárny lékařských 

zařízení, obecní zpravodaje, úřadovny Krajských poboček Úřadu práce. 

Dopad na cílovou 

skupinu 

Cílovou skupinou jsou zde převážně občané jako uživatelé sociálních 

služeb. Toto opatření přinese:  

 zpřehlednění nabídky veškerých soc. služeb a navazujících 

institucí a organizací dosažitelných na daném území  

a v bezprostřední blízkosti města Rosic 

 snadnější přístup cílové skupiny k potřebným informacím 

 rychlejší a efektivnější řešení problémů občanů prostřednictvím 

kontaktování nejvhodnějšího poskytovatele. 

AKTIVITY 

 

 Prezentace nabídek pobytových služeb ve spolupráci s koordinátorkou 

KP. Distribuci těchto materiálů zajistí koordinátorka komunitního 

plánování na obce regionu. Po dohodě s pobytovými službami se 

zlepší informovanost veřejnosti také formou oznámení v regionálním 

tisku a bude využíváno webového portálu, případně dalších 

informačních kanálů. 

 Distribuce informačních materiálů na obce. Sociální odbor ORP 

Rosice zabezpečí distribuci informačních materiálů na obce. Cílem 

bude usnadnit veřejnosti orientaci v přístupu k sociálním 

pracovníkům, kteří jim mohou poskytnout pomoc v dané problémové 

situaci, nebo jim pomoci prostředkovat konkrétní vhodnou sociální 

službu. Součástí výše zmíněného informačního materiálu bude  

i stručný návod jak, kam a na koho se může občan obrátit v oblasti 

sociální péče a sociálních služeb, včetně kontaktních údajů 

příslušných pracovišť.        

 Zvýšená propagace webového portálu poskytovatelů sociálních 

služeb. Aktuálnost informací adresáře sociálních služeb na www.kr-

jihomoravsky.cz i na webové adrese www.sociálnísluzby-jmk.cz  je 

zajišťována závazky sociálních služeb na aktualizaci souboru. 

V následujících letech bude veřejnost opakovaně seznamována 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.socialnisluzby-jmk.cz/
http://www.rosice/
http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.sociálnísluzby-jmk.cz/


29 
 

s možností vyhledávání služby přes tyto portály, formou upozornění 

na jejich existenci v regionálním tisku, informačních deskách 

obecních úřadů a webových stránkách odboru sociálního ORP Rosice 

a letáky umístěnými v prostorách úřadu. 

Časový harmonogram 

2015 – 2020 

 aktivní spolupráce s pobytovými službami 

 

2015 – 2020  

 distribuce aktualizovaných informačních materiálů na obce 

 

2015 – 2020 

 opakované upozornění na dosažitelnost informací přes webové 

stránky 

Realizátoři a partneři 

Realizátoři: koordinátorka KP, pracovní skupiny KP, odbor sociální ORP 

Rosice 

 

Partneři: JMK, poskytovatelé služeb, vedení obcí ORP Rosice 

Předpokládaný počet 

klientů 

Nerelevantní – dotýká se všech obyvatel ORP 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, zástupci 

zadavatelů a poskytovatelů, JMK – provozovatelé centrálního webu 

poskytovatelů 

Finanční náklady  

Mzdové a finanční náklady jsou již zahrnuty ve mzdě a materiální 

finanční podpoře práce koordinátora KP a spolupracujících osob. Možno 

využít dotační podpory JMK, bude – li na jednotlivé roky vypsán dotační 

titul k podpoře komunitního plánování. Databáze je přístupna bezplatně 

díky individuálnímu projektu JmK CZ.1.04/3.1.00/05.00027 

Předpokládané zdroje 

financování  

Rozpočet ORP v rámci mzdových a úhradě dalších finančních nákladů, 

rozpočty obcí a případná dotační podpora procesu komunitního plánování 

JMK.  

Kritéria hodnocení  

 zvýšený počet klientů odboru sociálního v oblasti poradenských 

služeb  

 návštěvnost webových stránek 

Rizika realizace 

opatření   

 nedostatečné finanční zajištění z rozpočtových prostředků ORP  

 nedostatečná podpora procesu KP ze strany JMK 

 nezájem poskytovatelů rozšířit informovanost o své službě 

 

  



30 
 

Priorita C. Podpora procesu plánování sociálních služeb v ORP 

Opatření C. 1. 
Každoroční sestavování Akčních plánů sociálních služeb v rámci ORP 

Rosice 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Akční plány jako prováděcí dokument Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb umožňují dílčí změny a přizpůsobení se podmínkám na 

jejich finanční zajištění v návaznosti na dostupnost zdrojů. 

Kromě kontroly provádění záměrů a aktivit stanovených ve střednědobém 

plánu sociálních služeb je nutné zabezpečit aktualizaci tohoto plánu 

vzhledem k délce období, na které je schvalován. Je potřeba zajistit 

zařazení případných nových aktivit, jejichž potřeba vyvstala v aktuálním 

období. Zástupci obcí budou vyzváni k podání informací o aktuálních 

záměrech v oblasti sociálních služeb, které nebyly podchyceny ve 

střednědobém plánu, bude zjišťováno, zda nedošlo ke změnám u stávajících 

poskytovatelů služeb. 

 

Pro realizaci změn střednědobého plánu lze využít výstupů projektu 

meziobecní spolupráce. Jedním z těchto výstupů bude dokument, upravující 

pravidla a konkrétní úkony zainteresovaných subjektů, vedoucí  

k aktualizaci střednědobého plánu.    

Dopad na cílovou 

skupinu 

Hlavními cílovými skupinami jsou zadavatelé a poskytovatelé služeb. 

Akční plán ORP se tak od roku 2015 stává nástrojem pro rozpracování 

konkrétních záměrů, a to nejen záměrů obsažených ve střednědobém plánu, 

ale také nově vznikajících na základě aktuálních potřeb. 

Aktivity 

Vytvoření jednotných formulářů pro poskytovatele a zadavatele služeb, za 

účelem zjištění relevantních informací. 

Oslovení poskytovatelů a zadavatelů za účelem zjištění informaci pro akční 

plán (nové záměry, plnění předchozích opatření). 

Projednání nových záměrů v pracovních skupinách, po posouzení případné 

další kroky pro zajištění aktualizace střednědobého plánu (viz výstupy 

z projektu MOS). 

Časový harmonogram 

2014-2015  

 seznámit obce s dokumentem MOS – postup změny SP – zajistit 

schválení (příslib ze strany obcí) s dodržováním těchto postupů 

 Leden – únor každého roku – sběr dat 

 Březen – vyhodnocení 

 Duben – květen – realizace případných změn plánu  

Realizátoři a partneři 

Realizátor: koordinátorka KP, pracovní skupiny KP, triáda  

 

Partneři: obce správního obvodu ORP, poskytovatelé služeb, pracovníci pra 

analýzy a strategie projektu MOS 

Předpokládaný počet 

klientů 

Nerelevantní  

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, vedení obcí 

v ORP  

Finanční náklady  

Přímé náklady spojené s realizací opatření C1 – 0 

 

Nepřímé náklady – mzdové náklady koordinátora KP a spolupracujících 

osob. 

Předpokládané zdroje 

financování  

Nerelevantní, na nepřímé náklady – rozpočet ORP Rosice a případná 

dotační podpora procesu komunitního plánování JMK.  



31 
 

Kritéria hodnocení  

 funkční systém financování 

 zachování stávající sítě sociálních služeb v rozsahu odpovídajícím 

poptávce klientů 

 realizace vzniku nových služeb, efektivní komunikace mezi 

zúčastněnými subjekty 

Rizika realizace 

opatření   

 nedostatečné finanční zajištění z rozpočtových prostředků ORP  

 nedostatečná podpora procesu KP ze strany JMK 

 v rámci jednání s obcemi regionu nedostatečné pochopení nutnosti 

finančního přispění na provoz služeb, případně nedostatek financí 

v rozpočtech obcí – nespolupráce obcí, neschválení pravidel 

Opatření C. 2. Zachování a kontinuální podpora procesu KPSS v ORP Rosice 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb JMK je každoročně 

konkretizován prostřednictvím Akčních plánů, které jednotlivá opatření 

aktualizují a kontrolují jejich plnění. Výchozím podkladem pro sestavení 

Akčního plánu JMK jsou informace o naplňování priorit a opatření  

v rámci ORP. Jedná se o rozvahy nad stávajícími sociálními službami  

a záměry na rozvoj nových sociálních služeb v daném území. Sběr 

podkladů od poskytovatelů služeb probíhá pravidelně v prvních měsících 

roku a návrh na rozšíření stávajících sociálních služeb, nebo na vznik nové 

služby je pak projednáván zastupitelstvem ORP Rosice. Tyto podklady 

mají zásadní význam pro zařazení sociální služby do dotačního řízení JMK.  

 

V průběhu realizace Střednědobých plánů JMK jsou na ORP kladeny další 

nároky týkající se prováděných průzkumů, analytických šetření, 

vyhodnocování plnění opatření přijatých JMK ve Střednědobých i Akčních 

plánech. Tyto úkoly ORP plní prostřednictvím svých koordinátorů KP. 

Vzhledem k tomu, že se JMK aktivně zapojuje do nejrůznějších dotačních 

programů, je rovněž k jejich realizaci nutná spolupráce na regionální 

úrovni.  

 

Zástupci ORP Rosice jsou členy Multidisciplinárního týmu Brno-venkov 

(dále jen MT), který, pod záštitou JMK, zahájil činnost v březnu 2014. Jeho 

úlohou je vytvoření minimální sítě služeb sociální prevence a zabezpečení 

jejich financování (v roce 2014 končí individuální projekt JMK, ze kterého 

byly vybrané služby sociální prevence dosud financovány). U těchto služeb 

bude v roce 2015 požadována 20% spoluúčast obcí na jejich financování. 

Tento úkol je velmi úzce provázán s prioritou A. 1 „Nastavení klíče pro 

financování sociálních služeb“. 

 

Dopad na cílovou 

skupinu 

 zabezpečení kontinuity ve zjišťování potřeb občanů a zajištění plnění 

podmínek pro získání dotačních titulů JMK , MPSV, jejichž důsledkem 

bude pokrytí poptávky potřebnou službou 

 udržení alespoň minimální sítě služeb sociální prevence 

Aktivity 

 sběr dat a vytvoření podkladů pro akční plán JMK 

 realizace průzkumů a analýz, sběr dat, spolupráce s kompetentními 

institucemi dle požadavků JMK  

 účast koordinátorky KP na pracovních setkáních, školeních, 

workshopech a panelových diskuzích 

 ORP Rosice zajistí pravidelnou účast svého zástupce na poradách 

Multidisciplinárního týmu a zpracování podkladů pro jednání týmu, 

tento zástupce bude se závěry jednání seznamovat vedení ORP a obcí 



32 
 

správního obvodu za účelem uplatnění těchto výstupů v praxi 

Časový harmonogram 

 

2015 - 2020 

 

Realizátoři a partneři 

Realizátor: koordinátorka KP 

 

Partneři: JMK, obce správního obvodu ORP Rosice 

Předpokládaný počet 

klientů 

Nerelevantní 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, vedení obcí 

v ORP 

Finanční náklady  

Přímé náklady spojené s realizací opatření C2 – 0 

 

Nepřímé náklady – mzdové náklady koordinátora KP a spolupracujících 

osob. 

Předpokládané zdroje 

financování  

Nerelevantní, na nepřímé náklady – rozpočet ORP Rosice a případná 

dotační podpora procesu komunitního plánování JMK.  

Kritéria hodnocení  

 funkční systém financování 

 zachování stávající sítě sociálních služeb v rozsahu odpovídajícím 

poptávce klientů 

 realizace vzniku nových služeb, efektivní komunikace mezi 

zúčastněnými subjekty 

Rizika realizace 

opatření   

 nedostatečné finanční zajištění z rozpočtových prostředků ORP  

 nedostatečná podpora procesu KP ze strany JMK 

 v rámci jednání s obcemi regionu nedostatečné pochopení nutnosti 

finančního přispění na provoz služeb, případně nedostatek financí 

v rozpočtech obcí – nespolupráce obcí, neschválení pravidel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cílová skupina Senioři a osoby se zdravotním postižením 

 



33 
 

 

Popis cílové skupiny: 

 

Tato pracovní skupina se zabývá cílovou skupinou seniorů, kterou představují jedinci,  

u nichž dochází v důsledku stárnutí k takovému úbytku funkčního potenciálu, že jsou při 

uspokojování svých potřeb, tedy sociálním fungování, na pomoci druhé osoby trvale závislí. 

Poskytování pomoci, přesněji řečeno stupeň intenzity této pomoci, není určováno věkovou 

hranicí, ale právě skrze závislost na pomoci druhé osoby při zajišťování základních potřeb.  

Kromě cílové skupiny seniorů řeší tato pracovní skupina i potřeby osob se zdravotním 

postižením.  Zájmy uživatelů služeb zastupují v pracovní skupině zejména pečující osoby  

a zákonní zástupci osob, kterým je služba přímo poskytována a samy nemohou hájit  

a prosazovat své zájmy. Osoby s tělesným postižením, k nimž náleží lidé na vozíku, lidé 

chodící, z nichž někteří používají např. chodítka nebo berle, lidé po úrazu či onemocnění  

s dočasným nebo trvalým omezením hybnosti, děti s tělesným příp. kombinovaným 

postižením (dětská mozková obrna, svalová dystrofie, rozštěp páteře a další) a také senioři  

s tělesným postižením. Pokud jde o věkové složení osob z cílových skupin, jsou zde zahrnuty 

všechny věkové kategorie – novorozenci, děti a mladiství, dospělí i senioři. 

 

Přehled Priority a opatření 

 

Priorita 1 Rozšíření pečovatelské služby do okolních obcí ORP Rosice 

Opatření 1.1. 
Posílení terénní pečovatelské služby a podpora pečovatelských služeb, které 

prokazatelně získají klientelu v rámci správního obvodu ORP Rosice 

Priorita 2 Rozšíření kapacit služby Domov pro seniory 

Opatření 2.1. 
Podpora soukromého investora při prosazení záměru vybudování nového 

Domova pro seniory ve Zbýšově 

 

Priorita 1 Rozšíření pečovatelské služby do okolních obcí ORP Rosice 

Opatření 1.1.      

Posílení terénní pečovatelské služby a podpora pečovatelských služeb, 

které prokazatelně získají klientelu v rámci správního obvodu ORP 

Rosice 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Z výsledků  provedeného  šetření vyplývá, že třetí nejžádanější službou je 

pečovatelská služba Její preferenci požadovala především cílová skupina 

seniorů. Dle demografického vývoje lze předpokládat postupný nárůst 

této skupiny. Terénní pečovatelská služba umožňuje této cílové skupině 

co nejdéle zůstávat v domácím prostředí, přes řadu omezení souvisejících 

se zdravotním stavem a věkem klienta.  Terénní pečovatelská služba 

výrazně přispívá ke zvýšení kvality života klientů i jejich rodin také tím, 

že umožní rodinným příslušníkům, kteří se doposud o klienta starali, 

znovu se zařadit do pracovního procesu s vědomím, že o jejich rodiče či 

prarodiče je dostatečně odborně postaráno. Z mapování situace ve 

správním obvodu ORP Rosice bylo dále zjištěno, že v obci Zastávka  

u Brna soukromý investor provozuje ubytování pro seniory (s kapacitou 

cca 20 nájemníků), kdy předpokládá pro potřeby svých nájemníků 

využívat sociální a zdravotní služby místních zařízení.  



34 
 

Dopad na cílovou 

skupinu 

Prodloužení pobytu uživatele služby v domácím prostředí mimo 

zdravotnické zařízení nebo pobytové zařízení sociálních služeb Umožnění 

zapojení do pracovního procesu rodinných příslušníků klientů  

a znovunavázání sociálních vazeb 

AKTIVITY 

 

 Oslovení poskytovatelů pečovatelské služby, zjištění jejich zájmu  

o rozšíření kapacity poskytované služby v rámci správního obvodu 

ORP Rosice 

 Informační kampaň ve spolupráci s poskytovateli se zaměřením na 

zvýšenou informovanost o službě, její dostupnosti, kvalitě a ceně – 

viz opatření B. 1 

 Ve spolupráci s poskytovateli služby koordinátor KP zjistí konkrétní 

zájem o službu a průběžně bude analyzovat kolísání poptávky po 

tomto druhu služby 

 V průběhu realizace opatření koordinátor KP ve spolupráci s triádou 

zajistí soulad  financování služby s metodikou JMK, za účelem 

zpřístupnění dotačních titulů JMK, MPSV (souvisí s opatřením A. 1)  

Časový harmonogram 

2015 

 oslovení poskytovatelů 

 

2015 – 2020 

 propagace a podpora rozšíření kapacit pečovatelské služby 

 

2015 – 2020 

 zvýšení počtu uživatelů pečovatelské služby  

 

2015 – 2020 

 vytvoření podmínek pro práci služby zajištěním jejího přístupu 

k dotačním příležitostem zařazením do Akčního plánu JMK 

Realizátoři a partneři 

Realizátoři: koordinátorka KP , poskytovatel služby 

Partneři: JMK, obce správního obvodu ORP Rosice 

 

Předpokládaný počet 

klientů 

20-50 klientů, bude vždy upřesněno v konkrétním akčním plánu 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: pečovatel/pečovatelka  

 

Prostorové: prostory domu s pečovatelskou službou, domácí prostředí 

klientů  

Finanční náklady  
Mzdové náklady: 230.000 Kč při l pečovatelce/li na plný úvazek 

Předpokládané zdroje 

financování  

příspěvky od klientů, Dotace JMK, MPSV, rozpočty obcí 

Bude vždy upřesněno v konkrétním akčním plánu 

Kritéria hodnocení  

 růst poptávky v porovnání s dosavadním stavem, sledováno průběžně 

 průběžné sledování hodnocení dostupnosti a kvality služby ze strany 

uživatele 

 spokojenost klientů a dostatečná kapacita, sledováno ve spolupráci se 

sociálním odborem a ÚP ČR 

  



35 
 

Rizika realizace 

opatření   

 nedostatečné finanční zajištění služby 

 finanční náročnost pro uživatele 

 nezájem ze strany uživatelů 

 

 

Priorita 2. Rozšíření kapacit služby Domov pro seniory 

Opatření 2.1 
Podpora soukromého investora při prosazení záměru vybudování 

Domova pro seniory ve Zbýšově 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Domov pro seniory v Zastávce má dlouhodobě nedostatečnou kapacitu 

k uspokojení všech požadavků klientů na jejich umístění do tohoto 

zařízení. Čekací lhůta je nyní až dva roky. 

Již v roce 2011 se objevila možnost přebudování penzionu Pamír ve 

Zbýšově na Domov pro seniory s celkovou kapacitou 84 lůžek. Město 

Zbýšov vyjádřilo podporu tomuto projektu.  

Dopad na cílovou 

skupinu 

Uspokojení poptávky na umístění nad kapacitní možností stávajícího 

Domova pro seniory v Zastávce. 

AKTIVITY 

 získávání průběžných informací o stavu jednání s budoucím 

investorem (v případě, že jednání s investorem dopadnou pozitivně, 

bude navázána spolupráce s koordinátorem KP týkající se 

zpracování potřebných materiálů o dotaci služby a podání žádostí  

o dotaci na JMK) 

 realizace přestavby  

 začátek provozování sociální služby 

Časový harmonogram 

2015 – 2016  

 hledání vhodného investora, navázání spolupráce s koordinátorem 

KP 

 

2016 – 2020 

 realizace přestavby  

 

2020 

 začátek provozování služby Domov pro seniory  

Realizátoři a partneři 

Realizátor: Pamir spol. s.r.o. Padělky 381, 66411 Zbýšov 

 

Partneři: Všeobecně prospěšná společnost (provozovatel soc. služby) 

Předpokládaný počet 

klientů 

84 klientů 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: rekonstrukce bude probíhat dodavatelským způsobem 

 

Materiální: úvěr  

 

Prostorové: Stávající kapacity penzionu Pamir včetně kuchyně. Všechny 

prostory po přebudování budou splňovat požadavky na bezbariérovost,  

energetickou úspornost a kvalitu poskytovaných služeb.  

Finanční náklady  

Mzdové: dle obsazenosti 

Vybavení: celkové náklady jsou uvažovány včetně vybavení 

Provozní: dle obsazenosti 

 

 

 

Náklady dle původního projektu: 



36 
 

 celkové náklady předpoklad  

2016 12,8 mil. 12,8mil. 

2020 12,5 mil. 12,5mil. 

CELKEM 25,3mil. 25,3milion 
 

Předpokládané zdroje 

financování  

Úvěr. Popřípadě kombinované zdroje (dotace, soukromý investor) 

Kritéria hodnocení  

 uspokojení převisu poptávky klientů o umístění do Domova pro 

seniory 

 počet realizovaných služeb 

 kvalita poskytované služby 

 vznik nových pracovních míst v regionu 

 příznivé náklady na jedno lůžko 

Rizika realizace 

opatření   

 odstoupení investora od záměru přestavby vzhledem k výše 

uvedenému bodu 

 zvýšené náklady vzhledem k prodlení, které již přebudování 

ubytovny na sociální zařízení v současné době má 

 

  



37 
 

Cílová skupina Děti, mládež rodina 

 
 
Popis cílové skupiny: 

 

V rámci této skupiny byly řešeny 2 podskupiny.  Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 

ohrožené společensky nežádoucími jevy kam řadíme i děti a mladiství, kteří zažívají osobní 

krizi nebo nepochopení okolí, problémů mezi rodiči, osamělostí, šikany nebo tlaku na splnění 

životních úkolů či rozhodnutí, které přesahují jejich možnosti. Sociálně slabé rodiny  

a rodiny vykazující v některé oblasti sníženou funkčnost nebo dysfunkčnost, které 

z různých důvodů nezvládají plnit všechny svoje funkce, zejména pak péči a výchovu dětí. 

Často se zde také jedná o rodiny v krizi, v rozvodovém nebo porozvodovém stádiu. Pomoc je 

zde zaměřena hlavně na zmenšení důsledků těchto jevů na dítě.  

Cílová skupina se proto snaží i přes svoji různorodost podpořit celý rodinný systém ve 

prospěch dítěte.  

 

 

Přehled Priority a opatření 

 

Priorita 1 Vznik sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

Opatření 1.1. 
Nalezení poskytovatele těchto služeb a navázání kontaktu mezi orgány OSPOD 

a poskytovatelem služby 

 

 

Priorita 1. Vznik sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

Opatření 1.1. 
Nalezení poskytovatele těchto služeb a navázání kontaktu mezi orgány 

OSPOD a poskytovatelem služeb 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

V rámci správního obvodu ORP jsou poskytované SAS se zaměřením na 

romské etnikum. Ze strany OSPOD bylo opakovaně upozorňováno na 

skutečnost, že se často setkávají s případy i mimo tuto cílovou skupinu, 

kdy včasná intervence v rodině, případně dlouhodobější spolupráce, by 

mohla zabránit podání návrhu na ústavní výchovu dítěte. Významně může 

tato služba působit zejména v preventivní péči. Vzájemná spolupráce mezi 

SAS a OSPOD by probíhala na základě zakázky ze strany OSPOD, která 

by definovala okruh problémů, na jejichž řešení se  má při práci 

s konkrétní rodinou SAS zaměřit. Následná práce SAS s konkrétní rodinou 

by následně probíhala na základě uzavřené dohody mezi klientem  

a poskytovatelem.  

Dopad na cílovou 

skupinu 

Cílovou skupiny tvoří převážně rodiny, se kterými pracuje OSPOD 

Rosice, výsledkem spolupráce se SAS bude eliminace problémů, pro které 

se dostaly pod dohled OSPOD, sanace rodiny.  

Aktivity 

 oslovení poskytovatelů, zjištění zájmu o rozšíření působnosti do ORP 

Rosice 

 spolupráce s OSPOD Rosice na vyhledání vhodných rodin. 

 zahájení činnosti SAS. 

 ověření efektivity nastavené spolupráce mezi OSPOD a SAS. 



38 
 

 v průběhu realizace opatření koordinátor KP ve spolupráci s triádou 

zajistí soulad  financování služby s metodikou JMK, za účelem 

zpřístupnění dotačních titulů JMK, MPSV a z rozpočtů obcí (souvisí 

s opatřením A. 1) 

Časový harmonogram 

2015 

 oslovení poskytovatelů  

 navázání spolupráce se SAS 

 

2015-2020 

 realizace služby 

 

2016 -2015  

 aktivity za účelem zajištění vícezdrojového financování služby 

Realizátoři a partneři 

Realizátor: poskytovatelé služeb SAS  

 

Partneři: koordinátor KP, vedoucí sociálního odboru Rosice,  OSPOD 

Rosice 

Předpokládaný počet 

klientů 

12 rodin 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: zaměstnanci služby SAS, včetně materiálového a prostorového 

vybavení 

Finanční náklady  380 000,- Kč 

Předpokládané zdroje 

financování  

MPSV, JMK, obec, nadační fondy, fundraisingové aktivity 

Bude vždy upřesněno v konkrétním akčním plánu 

Kritéria hodnocení  
 získání poskytovatele 

 navázání spolupráce poskytovatele s předpokládaným počtem klientů 

 udržení služby a zajištění jejího financování 

Rizika realizace 

opatření   

 nezájem ze strany poskytovatelů 

 nezájem ze strany klientů 

 nepochopení potřebnosti služby ze strany donátorů- návaznost na 

financování služby  

                         

 

 

  



39 
 

Cílová skupina Osoby v nepříznivé sociální situaci  

 

Popis cílové skupiny: 

 

Cílová skupina osob ohrožených sociálním vyloučením je velmi různorodá. V rámci tohoto 

okruhu osob lze definovat několik podskupin, jež se mohou navzájem prolínat. Například: 

 osoby bez přístřeší a v krizi 

 osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, které vedou rizikový způsob života 

nebo jsou tímto způsobem života ohroženy 

 pachatelé trestné činnosti 

 osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách 

 

Tento výčet cílových skupin však není taxativní, neboť se jedná také např. o oběti trestné 

činnosti, osoby komerčně zneužívané, osoby v průběhu výkonu trestu odnětí svobody nebo 

léčby, osoby podmíněně propuštěné z výkonu trestu aj. Společným znakem pro tyto osoby 

mohou být kumulované sociální problémy, jež se objevují zpravidla v těchto oblastech:  

 chybějící či narušené rodinné vazby a okruh sociálně začleněných přátel, 

 chybějící či narušené vazby na trh práce a chybějící či narušené bytové zázemí či 

problémy se závislostí. 

 

Lidé s těmito problémy postupně ztrácejí kontakt se společností jak v mikrosociálních (rodina, 

příbuzní, přátelé, známí), tak v makrosociálních (zaměstnání, veřejné instituce, státní správa, 

ostatní spoluobčané) vztazích, což vede k stále většímu propadu až vyloučení těchto 

„společensky nemocných“ osob z majoritní populace. Jejich společným znakem je 

„multiproblémovost“ a také to, že většinou hovoříme pouze o jednotlivcích, nikoliv  

o ucelených skupinách osob s jedním problémem.  

 

Uvedené příčiny mohou vést k nejviditelnější, ale velmi zjednodušující definici těchto osob 

jako osob bez domova (bezdomovci) nebo osob, které jsou bezdomovectvím ohroženi. 

 

 

Přehled Priority a opatření 

 

Priorita 1 
Iniciace“sociálního bydlení“ v ORP Rosice, podpora samostatného bydlení 

pro jednotlivé cílové skupiny. 

Opatření 1.1. 
Zjištění potřeb a možností obcí v oblasti sociálního bydlení a zpracování analýzy 

současného stavu 

Opatření 1.2. 

V návaznosti na proces komunitního plánování sociálních služeb stanovit postup 

pro sledování a vyhodnocování statistických a analytických údajů v oblasti 

sociálního bydlení a sociální práce. 

 

  



40 
 

Priorita 1. 
Iniciace“sociálního bydlení“ v ORP Rosice, podpora samostatného bydlení 

pro jednotlivé cílové skupiny. 

Opatření 1.1. 
Zjištění potřeb a možností obcí v oblasti sociálního bydlení a zpracování analýzy 

současného stavu 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Sociální bydlení patří sice k velmi frekventovaným pojmům, současně je však 

velmi neurčitý a v současné době není ještě legislativně ukotven. Nový zákon  

o sociálním bydlení, který vymezí cílovou skupinu a rozdělí pravomoci  

a kompetence. V roce 2013 byl zpracován návrh „Koncepce bydlení v ČR do 

roku 2020“, kde je definován „návrh komplexního řešení sociálního bydlení 

s využitím institutu tzv. bytové nouze. Bytovou nouzi je nutno definovat 

prostřednictvím sociální situace. Resp. událostí, ve které se oprávněné osoby 

nacházejí, a to ve spojení s neuspokojenou bytovou potřebou. 

 

Vzhledem k neexistenci legislativní úpravy nelze v oblasti sociálního bydlení 

realizovat konkrétní záměry, lze však zajistit podmínky pro usnadnění  

a urychlení realizace konkrétních opatření po přijetí zákona o sociálním bydlení 

zejména zjištěním potřeb a možností obcí v oblasti sociálního bydlení  

a zpracováním analýzy současného stavu. 

Dopad na cílovou 

skupinu 

Osoby v nepříznivé sociální situaci zajištěním důstojného bydlení získají zázemí 

potřebné pro jejich další rozvoj v oblasti sociálních kompetencí, sníží se riziko 

jejich sociálního vyloučení. 

Cílovou skupinou jsou také ostatní občané správního obvodu ORP, kdy cílená 

politika sociálního bydlení poskytne jejich ochranu před ohrožením např. 

infekčními chorobami (snaha o eliminaci bezdomovectví, uživatelů návykových 

látek bez přístřeší). 

Aktivity 

 realizace dotazníkového šetření, oslovení zástupců jednotlivých obcí za 

účelem zjištění stávajícího stavu v oblasti bytové politiky, možností v rámci 

obce, případné rozvojové záměry 

 navázání spolupráce s živnostenským, sociálním a stavebním odborem ORP 

Rosice za účelem zjištění doplňujících informací, týkajících se kapacity  

a zaměření ubytovacích provozoven v ORP Rosice 

 vyhodnocení zjištěných informací, zpracování informativní zprávy z této 

oblasti, poskytnutí zprávy obcím v ORP Rosice. 

Časový 

harmonogram 

Průběžně v letech 2015 – 2020  

Realizátoři a 

partneři 

Realizátor: koordinátorka KP , vedoucí sociálního odboru 

 

Partneři: zainteresované odbory ORP Rosice, obce 

Zdroje 

lidské / materiální 

/ prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, vedení obcí v ORP 

Finanční náklady  
Přímé náklady spojené s realizací opatření 1.1 – 0 

 

Nepřímé náklady – mzdové náklady koordinátora KP a spolupracujících osob. 

Předpokládané 

zdroje 

financování  

Nerelevantní, na nepřímé náklady – rozpočet ORP Rosice a případná dotační 

podpora procesu komunitního plánování JMK.  

  



41 
 

Kritéria 

hodnocení  

 návratnost dotazníkového šetření 

 navázání spolupráce se zainteresovanými subjekty 

 zpracování informativní zprávy 

Rizika realizace 

opatření   

 nezájem ze strany obcí 

 nepřijetí zákona o sociálním bydlení 

 

 
 

Opatření 1.2. 
Provázání procesu komunitního plánování sociálních služeb se sledováním 

a vyhodnocováním statistických a analytických údajů v oblasti sociálního 

bydlení a sociální práce. 

Popis opatření a 

zdůvodnění 

Popis Priority C. 2. a popis opatření u cílové skupiny „Osoby v nepříznivé 

sociální situaci“, konkrétně Priorita 1, opatření 1.1 

Dopad na cílovou 

skupinu 

 zabezpečení kontinuity ve zjišťování potřeb občanů v oblasti 

sociálního bydlení v návaznosti na komunitní plánování  

 vytváření podkladů, definujících nejproblematičtější oblasti, které 

umožní obcím následné přijímání efektivních opatření a realizaci 

záměrů v oblasti sociálního bydlení pro jejich řešení   

Aktivity 

 opakovaná realizace průzkumů a analýz, sběr dat, spolupráce 

s kompetentními institucemi – propojení se zjišťováním podkladů pro 

akční plány  

 začlenění výstupů předchozí aktivity do akčních plánů 

 seznamování zainteresovaných institucí s aktuálními výstupy  

 přizpůsobení nastavených postupů nově vzniklé legislativě  

Časový harmonogram 2015-2020 

Realizátoři a partneři Realizátor: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru 

Partneři: vedení obcí obvodu ORP 

Zdroje 

lidské / materiální / 

prostorové 

Lidské: koordinátorka KP, vedoucí sociálního odboru ORP, vedení obcí 

v ORP 

Finanční náklady  

Přímé náklady spojené s realizací opatření 1.2 – 0 

 

Nepřímé náklady – mzdové náklady koordinátora KP a spolupracujících 

osob. 

Předpokládané zdroje 

financování  

Nerelevantní, na nepřímé náklady – rozpočet ORP Rosice a případná 

dotační podpora  

Kritéria hodnocení  
 vytvoření spolupracující skupiny subjektů, zabývající se řešením 

problematiky sociálního bydlení 

 přijímání opatření pro realizaci potřebných záměrů 

Rizika realizace 

opatření   

 nespolupráce obcí v rámci týmové přípravy opatření 

 odložení vzniku zákona o sociálním bydlení (nedostatečná motivace 

obcí)  

 nedostatečné personální zabezpečení pro realizaci opatření (zejména 

v rámci ORP) 



42 
 

Monitorování a vyhodnocování naplánovaných aktivit 

 

Monitorování a vyhodnocování naplánovaných aktivit se realizuje vždy 1krát za rok a to 

prostřednictvím jednoletých Akčních plánů.  

Vytvoření jednoletých akčních plánů je důsledkem potřeby reagovat na skutečnost,  

že rozpočet města je plánován na jeden rok a že v střednědobém plánu jsou jednotlivá 

opatření rigidně ukotvena na celé plánovací období a nemohou tak v průběhu tohoto období 

reagovat na změny či nové skutečnosti.  

Akční plán představuje tedy prováděcí dokument ke Střednědobému plánu rozvoje sociálních 

služeb pro obec správního obvodu Rosice na období „2015 – 2020“, který formuluje 

konkrétní kroky plánované na daný rok. Umožňuje tak dílčí změny ve vztahu ke střednědobé 

strategii a přizpůsobení měnícím se podmínkám.  

 

Změny ve střednědobém plánu v průběhu plánovacího 

období 

 

V rámci projektu meziobecní spolupráce bude vypracována konkrétní pravidla včetně úkonů 

zainteresovaných subjektů týkající se změny ve střednědobém plánu v průběhu plánovacího 

období. Tento postup pak zapracován do akčního plánu na rok 2015 a bude závazný pro 

všechny obce v ORP Rosice.  



43 
 

Seznam použitých zkratek: 

 

ČR Česká republika 

 

Dům s pečovatelskou službou typ zařízení reprezentovaný v Rosicích jediným 

poskytovatelem, jehož plným platným názvem je 

„Penzion pro důchodce Rosice“. 

EU Evropská unie 

 

JMK Jihomoravský kraj 

 

KP Komunitní plán/ní 

  

KPSS Komunitní plánování sociálních služeb 

 

MOS                                                  projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní  

                                                           spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí  

s rozšířenou působností (číslo projektu: 

 CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí  

 

ORP Obec s rozšířenou působností  

 

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí 

 

SWOT analýza zhodnocení předpokládaných rizik, příležitostí a šancí 

dosáhnout cíle projektu 

 

SAS Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 

Supervize  dohled nad plněním plánovaných úkolů, prověřování  

 

Triáda  je vytvořena ze zástupců zřizovatele, poskytovatele  

a uživatele sociálních služeb – je to tvůrčí tým pro 

sestavení Komunitního plánu. 

 


